
Z MP R A V O D A J M Ě S T Y S E A L Š I C E

2024/2

Malšický zpravodaj
pro Čenkov, Dobřejice, Lány, Malšice, Maršov, Oboru, Třebelice, Všechlapy

Co se děje u nás v obci?
V minulém zpravodaji jsme
s vámi sdíleli slavnostní otev-
ření přístavby mateřské školy.
V lednu však byla zkolaudo-
vána s ročním zkušebním
provozem ještě jedna velmi
důležitá stavba v Malšicích.
A to zbrusu nová čistírna od-
padních vod. Původní zařízení
z konce 90. let minulého století
bylo již na hranici své život-
nosti. V rámci intenzifikace
a modernizace stávající čis-
tírny odpadních vod došlo
k výměně technologického
zařízení.

Na to samozřejmě navazovaly
i stavební úpravy a stavba
nových provozních objektů.
Například starý biofiltr byl
nahrazen novým biologickým
stupněm čistění s předřazenou
denitrifikací a interní recirku-

lací. To je proces, který napo-
máhá odstranit sloučeniny
dusíku z odpadní vody, též za
pomoci vhánění kyslíku do
aktivační části. Na odtoku také
přibyla jedna dosazovací nádrž
a druhá prošla kompletní
rekonstrukcí.

Nově zrekonstruovaná čistírna
vyčistí větší množství odpadní
vody a výrazně zlepší její kva-
litu při vypouštění. Jsme tak
připraveni na stále se zpřísňu-
jící legislativní požadavky,
kapacita nové čistírny je 1.800
ekvivalentních obyvatel, to je
nárůst o 400. Nátok splaš-
kových vod se pohybuje okolo
200 tisíc metrů krychlových za
rok, všechny práce se dělaly za
běžného provozu a chod
čistírny odpadních vod ne-
omezily.

Tato stavba byla zrealizována
naštěstí za pomoci dotací.
Celkově stála celá stavba
modernizace a intenzifikace
ČOV Malšice 29.905.167,21 Kč,
získaná dotace z MZE je
15.666.000 Kč a z Kraje máme
zasmluvněnou dotaci ještě na
2.400.000 Kč. Tato stavba za
tak velké dotační pomoci pro-
běhla opravdu za pět minut

dvanáct, nyní je dotace již jen
30%.

Koho z vás stavba a prohlídka
nové ČOV zajímá, nabízíme
„Den otevřených dveří ČOV
s výkladem“, viz. plakátek níže.

Přeji vám hezké dny

Miloslava Šebková

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
ČOV MALŠICE

23. května 2024
(čtvrtek)

10.00 - 15.30

Komentované prohlídky:
• pro školu 10.00
• pro veřejnost 14.00 a 15.00

MĚSTYS
MALŠICE



MALŠICKÝ ZPRAVODAJ P / / 2024RŮZKUM V DOMÁCNOSTECH VÝLETY NEJEN PRO SENIORY KDYSI KLUCI

2

Pravidla pro
napouštění
bazénu
S postupným příchodem jara
začíná i období napouštění
bazénů. Jak na to, abyste svým
chováním neohrozili kvalitu
pitné vody a nezpůsobili prob-
lém sobě i sousedům nebo
dokonce nejednali v rozporu
se zákonem?

Napouštění bazénu z vlastní
vodovodní přípojky
Při napouštění je důležité po-
stupovat se zvýšenou opatr-
ností a dodržet následující
postupy:
1. – jenNapouštějte pomalu
lehkým pootočením kohoutku
a po etapách
2. Napouštějte v týdnu a ve-
čer – mimo tzv. odběrovou
špičku a víkend.

Pokud se v bazénu objeví, byť
jen lehce zakalená voda, ihned
s napouštěním přestaňte.
Může za to rychlé proudění
vody, které uvolnilo sedimenty
na vnitřní straně potrubí, tzv.
inkrusty. Jde o drobný nezá-
vadný zákal, který ale může být

nepříjemný jak pro vás, tak pro
ostatní odběratele.

Dovoz vody cisternou
Další možností, jak napustit
bazén, je objednání dovozu
vody cisternou. Máte zaru-
čeno, že voda se vám nezakalí
a nemusíte hlídat dlouhodobé
napouštění. Dovoz vody do
bazénu je nutné dopředu
objednat (Veselí nad Lužnicí –
p. – tel.:Slavomír Němec 702
161 258 Marián, Tábor – p.
Mišík 601 368 998– tel.: ).

Zároveň upozorňujeme, že je
zakázáno napouštění bazénu
přímo z vodovodního hyd-
rantu. To představuje jedno-
značné porušení Zákona o vo-
dovodech a kanalizacích.
Podle něj může manipulace na
vodovodní síti provádět vý-
hradně její provozovatel.
Neoprávněným odběrem vody
z hydrantu se vystavujete
hrozbě nepříjemné finanční
pokuty. Prosíme tedy všechny
o respektování zákonné och-
rany veřejného vodovodu.

Za ČEVAK a.s.
Ing. Radim Farkač
Zástupce vedoucího
provozní oblasti Sever

Životní podmínky 2024 - výběrové šetření v domácnostech
Český statistický úřad orga-
nizuje v roce 2024 v souladu
se zákonem č. 89/1995 Sb.,
o státní statistické službě, ve
znění pozdějších předpisů,
každoroční výběrové šetření
o životních podmínkách do-
mácností v České republice
pod názvem „Životní pod-
mínky 2024“ (EU-SILC).

Smyslem tohoto zjišťování je
získávat dlouhodobě srov-
natelné údaje o sociální a eko-
nomické situaci obyvatel
v celkem 34 evropských
zemích. Dalším cílem je získat
data pro výpočet ukazatelů
peněžní a materiální chudoby.

Šetření se uskuteční na území
celé České republiky v 11.310
domácnostech, z nichž se
6.560 zúčastnilo šetření již
v předchozích letech. Všechny
vybrané domácnosti byly do

šetření zahrnuty na základě
náhodného výběru provede-
ného počítačem.

Vlastní šetření proběhne v do-
bě od 3. února do 23. června
2024 prostřednictvím spe-
ciálně vyškolených tazatelů.
Do šetření budou zahrnuty ty
osoby, které mají ve vybraném
bytě obvyklé bydliště. Aktivní
účast občanů na tomto vý-
znamném statistickém šetření
a jejich ochota spolupracovat
s ČSÚ je nesmírně důležitá.
Umožní v zájmu nás všech zís-
kat řadu důležitých informací
o sociální situaci domácností
v ČR, které nelze zjistit žádným
jiným způsobem.

Terénní pracovníci zapojení do
šetření se budou prokazovat
oficiálním průkazem tazatele
a zároveň průkazem zaměst-
nance ČSÚ nebo dokladem
totožnosti. Totožnost tazatele

je možné ověřit na webových
stránkách ČSÚ. Ve všech fázích
zpracování je zaručena anony-
mita zjištěných údajů a získaná
data jsou důsledně chráněna.
Český statistický úřad plně
respektuje evropský právní
rámec ochrany osobních úda-
jů (GDPR) a jedná v souladu
s ním. Všichni pracovníci ČSÚ
jsou navíc podle zákona č.
89/1995 Sb., o státní statistické
službě, vázáni mlčenlivostí
o veškerých šetřených sku-
tečnostech.

Prosím, abyste případné dota-
zy občanů oslovených našimi
zaměstnanci zodpověděli ve
smyslu tohoto dopisu nebo je
odkázali na příslušného pra-
covníka Krajské správy ČSÚ
v Českých Budějovicích. Ří-
zením a koordinací šetření
Životní podmínky 2024 je
v Jihočeském kraji pověřena:
p. Ing. Viera Ziková, tel.: 386

KDYSI KLUCI:
HRAJEME
MV ALŠICÍCH

„U M “ICHALA
v roce 2024

vždy v 19:30 hodin:

12. dubna

10. května / 14. června

12. července / 9. srpna

13. září / 11. října

8. listopadu / 13. prosince

718 561,605 589 826, e-mail:
viera.zikova@czso.cz

Děkuji Vám za spolupráci
Ing. Alena Bendová
ředitelka KS ČSÚ
v Českých Budějovicích

Zveme Vás na výlety v roce
2024 v návaznosti z minulých
let "Nejen pro seniory".
V dubnu 20. (sobota) nás čeká
výlet do Prachatic, kde navští-
víme muzeum a Husineckou
přehradu. Na zpáteční cestě se
zastavíme v Husinci - v rodišti
M. J. Husa. Cena zájezdu je 300
Kč, a odjíždět budeme z Malšic
v 8,30 hod. z autobusové
zastávky.

V květnu 18. (sobota) navští-
víme Šumavu. Začneme na Je-
zerní slati, oběd bude na Kvildě
a odpoledne se rozdělíme na
dvě skupiny. Jedna půjde cca 7
km kolem řeky Vydry a druhá
pojede autobusem, kde nav-
štíví s průvodcem muzeum

a splavný kanál. Společně se
sejdeme u Penzionu Bystřina
nedaleko Čeňkovy Pily. Návrat
bude v Malšicích kolem 18.00
hodiny. Cena zájezdu je 300
Kč a odjezd bude v 8.00 hod.
z Malšic-autobusová zastávka.

V červnu 22. (sobota) se roz-
jedeme na přehradu Orlík,
kde nás čeká přednáška o stav-
bě přehrady a současné řízení
této hráze. Dále navštívíme
nedalekou rozhlednu a oběd
nám uvaří v Milešově. Cestou
zpět, navštívíme Onen Svět.
Cena zájezdu je 300 Kč a od-
jezd bude v 8.00 hod. z Malšic
autobusová zastávka. A jako
vždy, na všechny tři zájezdy
pojedeme velkým žlutým
autobusem. Přihlásit se může-
te u paní Marie Caisové na
mobil: 776 114 405 nebo u paní
Slávky Kadlecové na mobil: 721
226 585.

Tyto zájezdy se uskuteční za
podpory paní starostky M. Šeb-
kové, za což jí moc děkujeme.

Na účastníky zájezdu se těší
Marie a Slávka.

Zjistilo se, že na
23. 3. 2024

nebude autobus!
Zájezd proto

přesouváme na
20. 4. 2024

(také sobota).

OPRAVA DATUMU
U ZÁJEZDU

PRO SENIORY



MALŠICKÝ ZPRAVODAJSTŘÍPKY

3

62. Střípky z kronik
Domy a rodiny na Malšicku 11
Malšice v roce 1870 - Dokončení
Číslo popisné 102
1. byt� Douda František 	1802
Malšice
, nádeník na denní
mzdě. Manželka: Kateřina
	1808 Větrovy u Tábora
. Děti:
František 	1833 Lhotka u Dra-
žiček
, pracovník na železnici
„na práci někde u Vídně, neví se
kde“; Anna 	1836 Lhotka u Dra-
žiček
, nádenice na denní
mzdě v Malšicích čp. 4; Vojtěch
	1849 Lhotka u Dražiček
, čele-
dín v Malšicích čp. 38. Neman-
želské děti dcery Anny: Marie
	1859
, Barbora 	1863
.

2. byt� Horejš Vojtěch 	1837
Malšice
, nádeník na denní
mzdě, „jest také vlastníkem 5
měr pozemků“. Manželka:
Kateřina 	1839 Zhoř u Plané
,
obstarává polní hospodářství.
Jejich děti: Marie 	1867 Mal-
šice
, Josef 	1869 Malšice
.

Číslo popisné 103
Rejlek Martin 	1840 Malšice
,
vlastník polního hospodářství.
Manželka: Marie 	1845 Mal-
šice
. Syn: Jan 	1868 Malšice
.
Bydleli zde: čeledín Václav
Novotný 	1854 Malšice, náleží
do Třebišť
 a nádenice Marie
Smržová 	1830 Malšice
 se
svým nemanželským synem
Matějem 	1864 Čenkov
.

Číslo popisné 104
Čásenský Josef 	1827 Malšice
,
dříve vdovec, nádeník v polním
hospodářství na denní mzdě.
Druhá manželka: Anna 	1847
Malšice
. Syn z jeho prvního
manželství: Vojtěch 	1861 Mal-
šice
. Synové z druhého man-
želství: Josef 	1867 Malšice
,
Karel 	1869 Malšice
.

Dále zde žil František Suchan
	1849 Všechlapy
, což byl ne-
manželský syn Marie rozené
Suchanové, první manželky
majitele domu.

Číslo popisné 105
Čásenský Jan 	1802 Malšice
,
dříve vdovec, „stářím sešlý,
k práci neschopný“. Druhá man-
želka: Kateřina 	1817 Malšice
,
„obstarává domácnost“. Dcera
z jeho prvního manželství: Ma-
rie 	1831 Malšice
, služka na
denní mzdě v Dobronicích.

Děti z druhého manželství:
František 	1845 Malšice
, krej-
čovský tovaryš; Antonie 	1849
Malšice
, nádenice na denní
mzdě; Antonín 	1851 Malšice
,
učedník v obuvnictví; Hynek
	1859 Malšice
.

Číslo popisné 106
Kos Václav 	1832 Malšice
,
nádeník v polním hospodářství
na denní mzdě. Manželka: Kris-
tina 	1830 Malšice
, nádenice
v polním hospodářství. Děti:
Marie 	1855 Malšice
, nádenice,
Josef 	1865 Malšice
, Václav
	1867 Malšice
. Rodina měla
nalezenkyni z vídeňské porod-
nice Marii Michalíkovou,
narozenou 1869 ve Vídni.

Číslo popisné 107
Steiner Filip 	1826 Nadějkov
,
židovského vyznání, samostat-
ný obchodník se smíšeným
zbožím. „Jest také obchodní-
kem s obilím, výčep kořalky,
nájemce pozemků.“ Manželka
Amálie 	1827 Golčův Jeníkov
,
„vypomáhá v obchodě“. Děti:
Moritz 	1857 Malšice
, studující
na reálném gymnáziu v Tábo-
ře; Anna 	1867 Malšice
, Rozálie
	1868 Malšice
. Matka majitele:
Dorota Steinerová 	1797 Čky-
ně
, „vdova věkem sešlá“. Dále v
domě žili: Heřman Kaufmann
	1848 Obděnice u Petrovic
,
pomocník v obchodě se smí-
šeným zbožím, náležející do
obce Obděnice; Karolína Vrbo-
vá 	Jetřichovice u Pacova
,
služka pro domácnost na roční
mzdě, náležející do obce
jetřichovické; tito všichni byli
vyznání židovského.

Popiska k oběma fotkám: Malšice čp. 107, vystavěné Židem Filipem Steinerem.
Dům zajímavého „maurského“ slohu, v němž byla i první malšická pošta, roku
2006 poničený 	shořela půda
, byl zbourán. Fota: archiv autora.

V domě žil i Václav Jošt 	1834
Bečice
, římský katolík, čeledín
v polním hospodářství za roční
mzdu. Manželka: Kateřina
	1840 Radimovice u Želče
,
nádenice. Dcera: Marie 	1867
Radimovice u Želče
. V domě
bydlely dvě služky: Marie Van-
čatová 	1844 Skrýchov
 a Kate-
řina Široká 	1854 Malšice
.

Číslo popisné 108
Tůma Jan 	1842 Malšice
, vlast-
ník polního hospodářství. Man-
želka: Marie 	1844 Malšice
,
vypomáhala v polním hospo-
dářství. Děti: Marie 	1865
Malšice
, Jan 	1867 Malšice
,
František 	1869 Malšice
.

V domě bydlela služka Barbora
Široká 	1846 Malšice
, čeledín
František Tůma 	1818 Malšice

s manželkou Anežkou, též
služkou 	1823 Třeboň
 a její
nemanželskou dcerou Marií
Šedivou 	1858 Malšice
.

Číslo popisné 109
Kárník Josef 	1821 Malšice
,
samostatný tkadlec. Manželka:
Marie 	1835 Dražice
. Děti: Jo-
sef 	1852 Malšice
, tkalcovský
učedník; František 	1861 Mal-
šice
, Anna 	1865 Malšice

a Kateřina 	1868 Malšice
.

Číslo popisné 110
1. byt� Ťoupal František 	1844
Malšice
, tesařský tovaryš. Man-
želka: Kateřina rozená Dolej-
šová 	1840 Ouňovice u Chude-
nic
. Dcera: Kateřina 	1869
Malšice
. Nemanželský syn
manželky Kateřiny: František
Dolejš 	1866 Malšice
. Nalezen-
kyně z vídeňské porodnice:
Maria Saiman 	1868
. Nádeník
na denní mzdě: Jan Ťoupal
	1808 Malšice
. Jeho manželka:
Rozálie 	1817 Čenkov
.

2. byt� Hnup František 	1839 Tá-
bor
, hadrářský pomocník v pa-
pírnictví. Manželka: Veronika
	1842 Malšice
. Děti: Marie
	1863 Malšice
, František 	1865
Malšice
; vídeňský nalezenec
Hugo Varga 	1868 Vídeň
. Otec
majitele bytu: František Hnup
	1801 Tábor
, hadrářský po-
mocník v papírnictví.

3. byt� Blažková Marie 	1817
Malšice
, vdova, nádenice na
denní mzdě.

Pokračování příště
 ves Čenkov 1870.

Mgr. Alois Sassmann

P :OZNÁMKA AUTORA Filip Steiner přišel do Malšic jako bohatší člověk
a na pozemku koupeném od Šteflů 	čp. 4
 si vystavěl pěkný dům čp. 107.
V obchodě se mu vedlo dobře. A když byla roku 1870 v Malšicích zřízena
pošta, byl Steiner ustanoven jejím prvním poštmistrem. Vedle obchodu
měl v malé místnosti poštovní úřad. Po smrti otce pracovala na malšické
poště jeho dcera Karolína 	později žila v Hukvaldech u Ostravy
. O židovs-
kých svátcích rozesílal Žid Steiner svým zákazníkům židovské macesy.
Byly velmi chutné a oblíbené, takže jich vždy objednával několik beden
a malšické děti se o ně praly.



MALŠICKÝ ZPRAVODAJ OKÉNKO ZŠ

4

ověřovat jejich pravdivost,
rozlišovat mezi podstatnými
a zbytečnými, umět je zasadit
do souvislostí s již známými
poznatky, vyvozovat před-
poklady a umět ověřit a vy-
hodnotit závěry, jak se chránit
před informačním zahlcením
apod.). Zatím neznáme lepší
cestu ke vzdělanosti, než je
podpora myšlení, ve škole mu
říkáme kritické myšlení, které
nás právě výše uvedenému učí.
Jsem ráda, že řada učitelů
v malšické škole metodu
kritického myšlení používá
a chápu a nedivím se, že ji rodi-
če a prarodiče našich žáků
neznají a nedůvěřují jí. Zajímá
vás víc? Zeptejte se našich ško-
láků, co to je životabáseň,
pětilístek nebo třeba diamant.
Možná se vám dostane neče-
kané a zajímavé odpovědi.

Malšická škola je škola, která
jde s dobou, nejen ve výuce,
ale i prostředím. Bez podpory
zřizovatele v čele s paní sta-
rostkou Miloslavou Šebkovou
bychom nedosáhli nově vy-
budovaného a zrekonstruova-
ného prostoru a zázemí školy
i školky. Stoprocentní nasazení
všech zaměstnanců posouvá
školu k nové a jistě velmi
zajímavé cestě poznání. S paní
starostkou jsme se shodly, že je
lepší držet krok s dobou než jít
proti ní.

Krásné jarní dny všem.
Mgr. Kristina Zůbková
ředitelka školy

O MKÉNKO ALŠICEZŠ

„…ach jo … zlatá naše stará
výuka…“ zaslechnu občas
povzdech některých dospě-
lých. Ačkoli se vlastně nedivím,
neznamená to, že s tímto vý-
rokem mohu jakkoli souhlasit.
Nedivím se, protože vím, že
představa „dobré“ školy může
pramenit i z toho, jakou školou
jsme sami prošli. Nemohu
souhlasit, protože žijeme
v rychlé době plné změn, mění
se vše kolem nás, i škola a způ-
sob výuky. Je proto potřeba
připravovat naše žáky na život
v budoucnosti, nikoli v přítom-
nosti či dokonce v minulosti.

Současná vzdělanost stojí sice
na stejných principech a hod-
notách jako před desítkami či
stovkami let, ale výrazně se
změnila cesta k této vzdě-
lanosti. Víte, že dle vědeckých
výzkumů byl v roce 2006
jedinec vystaven více informa-
cím za jeden rok, než kolika jim
byl vystaven člověk žijící v roce
1900 za celý život? A lze
předpokládat, že v současné
době je množství informací va-
lících se na člověka ze všech
stran (hlavně z obrazovek a dis-
plejů) ještě mnohonásobně
vyšší. Co z toho vyplývá pro
výuku ve škole? Především to,
že cílem školy (krom jiného, ale
o tom někdy příště) již není
informace předávat, ale učit
žáky s informacemi pracovat
tak, aby se z nich staly znalosti.
Znalost je souhrn vzájemně
propojených informací a po-
znatků z určité oblasti a slouží
k nějakému účelu, nelze tedy
tvrdit, že vyjmenování celé
periodické tabulky prvků z pa-
měti z nás udělá chemika.

Jak už jsem uvedla, množství
informací, které lidstvo za svou
existenci posbíralo, dávno pře-
vyšuje kapacitu jednotlivce. Co
s tím ve škole současnosti?
Potřebujeme žáky učit se v in-
formačním moři plném dat
orientovat – umět s informa-
cemi pracovat (např. třídit je,

facebook.com/zsmalsice

www.zsmalsice.cz

QR kódem načtete
náš web do svého
mobilního zařízení:

Žáci z malšické školy
vzdělávají, aneb KÓDUJEME
Učení se nazpaměť, nepo-
rozumění probírané látce
a souvislostem, mechanický
výklad učitelů, tak tento
výčet se opravdu neshoduje
s vizí malšické základní školy.
Učení je doplňováno prožit-
kem, podporou skupinové
práce a zapojením se do
projektů. Nevěříte? Přesvědčit
vás o tom chtějí samotní žáci
ze Základní školy Malšice.

Pro širokou veřejnost připravili
akci "Malšické děti vzdělávají,
aneb KÓDUJEME". Vytvořili tři
trasy s různě rozmístěnými QR
kódy. Od poloviny března mů-
žete zkusit nejdelší z nich, která
nese název Po stopách malšic-
kých budov a provede vás
trasou přibližně šest kilometrů
dlouhou po zajímavých budo-
vách od Malšic až do Příběnic.
V dubnu bude v Malšicích
připravena dvoukilometrová
stezka na téma Harry Potter
a v květnu tříkilometrová příro-
dovědná procházka s pozná-

ním základních bylin a dřevin
v blízkém okolí Malšic.

Při tvorbě jednotlivých QR
kódů žáci propojili zeměpis,
dějepis, češtinu i přírodopis
a uplatnili své vědomosti
v praxi za použití digitálních
technologií. A v neposlední
řadě spolupracovali jako tým.

Přijďte sami vyzkoušet, jak se
jim to povedlo. Stačí si s sebou
vzít mobil s aplikací pro čtení
QR kódů a přijít k hlavnímu
vchodu malšické základní ško-
ly. Tam na vás bude čekat první
kód s mapkou a podrobnými
informacemi o celé procházce,
na kterou můžete vyrazit pěšky
nebo na kole. Pokud přijedete
z větší dálky, máte možnost
zaparkovat u školy, kde daná
trasa nakonec zase skončí. Žáci
se s velkým očekáváním těší na
vaši účast a také na to, že vás
sami budou "vzdělávat".

Foto a text:
Ing. Veronika Kahounová



MALŠICKÝ ZPRAVODAJO / 2024 / VKÉNKO MŠ PROGRAM KPŠ ERNISÁŽ

5

Masopustní
průvod 2024
Na masopustní úterý 13. 2. se
uskutečnil již tradiční maso-
pustní průvod, který pořádá
naše mateřská škola spo-
lečně se školou základní.

V letošním roce se průvodu
kromě všech pěti tříd naší
mateřské školy, zúčastnili také
žáci prvních tříd. V průvodu
bylo možné vidět nejrůznější
pestrobarevné kostýmy a mas-
ky. O hudební doprovod se
postaralo malšické pěvecké
uskupení „Jen tak,“ které oproti
loňskému roku vylepšilo svůj
povoz a celou cestu se vezlo na
valníku za traktorem, který řídil
Tomáš Douda.

Průvod se proplétal uličkami
Malšic, zpíval, tančil. Během ob-
chůzky se zastavil u obecního
úřadu, kde bylo pro účastníky
průvodu připraveno malé ob-
čerstvení v podobě masopust-
ních koblih.

Druhá zastávka byla u Jednoty,
kde děti dostaly sladkosti. Od-
tud se průvod vydal směrem
k benzinové pumpě a opět ke
škole, kde byl ukončen společ-
ným focením. Celý průvod pro-
vázela také hojná účast rodičů,
prarodičů ale i kolemjdoucích,
kteří se k průvodu přichomýtli.
Moc děkujeme za pomoc
s jeho realizací a těšíme se zase
příští rok.

Lucie Maříková, učitelka MŠ

Neděle 24. 3.
VELIKONOČNÍ
SETKÁNÍ V GALERII
(společná akce Městyse
Malšice, KPŠ a JEN TAK)
––––––––––––––––––
Sobota 31. 8.
ROZLOUČENÍ
S PRÁZDNINAMI
––––––––––––––––––
Pondělí 11. 11.
SVATOMARTINSKÝ
PRŮVOD
––––––––––––––––––
Sobota 30. 11.
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA
––––––––––––––––––
Neděle 1. 12.
VÁNOČNÍ TRHY
A ROZSVÍCENÍ
STROMKU
(společná akce KPŠ, Městyse
Malšice a JEN TAK)

PLÁNOVANÉ AKCE
KPŠ V ROCE 2024



MALŠICKÝ ZPRAVODAJ P / MOVÍDÁNÍ V GALERII ASOPUST

6

se bohužel nestalo a tatínek to
těžko snášel.

Od zpěváka Tomáše Bartáka
jsme dostali uznání za společ-
ný sborový zpěv.

Děkujeme paní starostce Milo-
slavě Šebkové a městysu za
finanční podporu těchto akcí.
Je velmi příjemné dostavit se
do galerie, kde je vše připra-
veno, zorganizováno, zapla-
ceno. Opravdu díky.

Zdena Housková

Kamarád do deště, 5. 2. 2024
Paní knihovnice Dana Kří-
žovská nás pozvala v pon-
dělní podvečer na povídání
pana Lukáše Vaculíka a Jitky
Sedláčkové. Pořad uváděl a pís-
ničkami doplnil Tomáš Barták.

Jejich technici promítali na
plátno fotografie obou prota-
gonistů z dětství a mládí,
společně jsme se nad nimi
zasmáli. A také zavzpomínali,
protože většina občanů zná
filmy s oběma herci z dob již
minulých.

Oba nám vyprávěli, jak šel
jejich život. Paní Sedláčkové se
obsáhle rozpovídala m. j.
o době, kdy jí bylo 50 let, její
domovské divadlo s ní ukon-
čilo spolupráci, rozešel se s ní
její životní partner, syn byl tou
dobou silně "neukotvený" - což
je její výraz, dá se odhadnout
obsah. Protloukala se životem
bez prostředků. Pak zvláštním
řízením osudu vedla kurzy
rétoriky, kterou se průběžně
musela naučit. Posléze si ji

divadla a televize začínala
vyhledávat a její život se ubíral
veselejším krokem.

Lukáš Vaculík vzpomínal na

mládí s bratrem, který byl

o osm let starší. Když brácha po-

vyrostl, čas dospívání, musel

všude s sebou vodit malého

Lukáše. Dá se odhadnout, že

starší z těch dvou nebyl zrovna

nadšený. Jejich tatínek byl

velmi manuálně zručný a au-

tomaticky očekával, že oba

synové budou také šikovní. To

Masopustní průvod se opět vyvedl Letos se nám průvod opět
vyvedl. Tolik koní v čele jsme
ještě neměli - tentokrát jich
bylo pod kapotou traktoru 215,
to jen tak někde nemají. Záro-
veň spousta dětiček - kde se
všechny vzaly? Malšice se
opravdu rozrůstají.

S maskami si maminky daly
práci, pohromadě se sešly snad
všechny pohádky co známe.
Na paní učitelky bylo radost po-
hledět. Pozadu nezůstala ani
kapela na valníku: bezpečně
jsme poznali jen pana Pecha
s jeho basou, ostatní byli do-
vedně maskováni. Hned za

vozem kráčela veselá parta
společnosti Jen tak. Průvod vy-
šel od školy, kde děcka dostala
na posilněnou koblížky. Zasta-
vení u Holubího domu bylo
věnováno tanci masek.

Další občerstvení čekalo na
účastníky u radnice. Od Jedno-
ty prošel průvod Malšicemi
zpět ke škole. Projíždějící auta
ochotně zastavovala, řidiči se
kochali tou taškařicí. Sluníčko
nám přálo, užili jsme si krásný
den.

Zdena Housková



MALŠICKÝ ZPRAVODAJC / EESTOVATELSKÁ BESEDA FEKTIVNÍ VYUŽITÍ ENERGIE V RD

7

Nějakou dobu bydlel cestova-
tel v chatce u svého známého.
Pan domácí měl narozeniny
a pana Nazarova napadlo vě-
novat mu nevšední dárek. Poč-
kal na odliv, na písečné pláži
lopatou vytvořil písmena bla-
hopřání, vyšplhal na nejbližší
útes, dílo vyfotil a fotku poslal
oslavenci. Byl to fofr, útes je vy-
soký a strmý a každé z písmen
měřilo 7 metrů. Tyto historky
ze života ráda poslouchám.

Zdena Housková

Šli jsme se podívat na Nový Zéland
Ve středu 31. ledna jsme si
udělali virtuální výlet na
Nový Zéland. Provázel nás
oblíbený cestovatel Petr Na-
zarov.

Když vypráví o svých cestách,
ví o čem mluví, protože v těch
místech žil a strávil tam část
svého života. O této zemi
hovoří jako o ideální destinaci
pro lidi, kteří nemají rádi velká
vedra a velké zimy. Tam prý je
ode všeho tak akorát.

Obyvatelé žijí většinou na mír-
nějším Severním ostrově a na
východním pobřeží Jižního.
Hustota zalidnění je celkově
nízká. Rozlohu má Zéland více
než trojnásobnou, počet oby-
vatel poloviční. Na Jižním
ostrově k sousedovi jedete půl
dne. Možná proto tam žijí lidé
z tolika národů, kteří zde hleda-
jí svůj klid, spolu s původní-
mi domácími. Prostředí hor
a krásné přírody má blahodár-
né účinky na duši.

Někdo mu tvrdil, že tam lze
vidět i tučňáky. Jednoho tuč-
ňáka prý viděl, jenomže ten byl
dřevěný a upevněný na plotě.

Pan Nazarov se seznámil s jed-
ním dědou, který zachránil
a domácnost sdílel s vačicí
opossumem, kterou vypiplal
z nalezeného mláděte. Na
jedné z fotografií zahlédnete
v dálce kopec, a v přední část
fotky název tohoto kopce.
Jeden člověk to prý umí na-
zpaměť. Já to tedy nejsem. .-)))

Kombinovat klimatizaci, tepelné čerpadlo a fotovoltaiku
se vyplatí a přináší tepelnou pohodu
Efektivní využití energie ve
vašem rodinném domku je
nejen šetrné k životnímu pro-
středí, ale především přináší
značné úspory nákladů za
energie. Tepelná čerpadla,
klimatizace, fotovoltaic-
ký ohřev vody nebo
fotovoltaická elektrárna
jsou již častým pomoc-
níkem mnoha domác-
ností. Na instalaci zaří-
zení je v současné době
vypsáno několik dotač-
ních titulů, tedy ani
náklady na jejich poří-
zení nemusí být vysoké.

Tepelná čerpadla představují
inovativní technologii, která
využívá tepelnou energii ze
vzduchu, vody nebo země
a přeměňuje ji na teplo pro
vytápění vašeho domova.
Kombinace fotovoltaiky a te-
pelného čerpadla umožňuje
vy užívat vámi vyrobenou
solární energii pro ohřev vody
a pro vytápění.
Klimatizace v létě chladí a v zi-

mě topí na principu tepelné-
ho čerpadla vzduch/vzduch.
Jejím přínosem je jak využití
přebytků energie z výroby FVE
pro chlazení vašeho domu
během teplých letních dnů, tak

i přitápění v přechodném ob-
dobí, kdy ještě nemusíte
zapínat hlavní zdroj topení.
Klimatizace poháněna solární
energií umožní užívat si
příjemného prostředí ve svém
domě bez obav z vyšších
energetických nákladů. Díky
vlastní výrobě elektřiny z foto-
voltaických panelů snižujete
svou závislost na dodavatelích
jiných zdrojů energie, na-

příklad na plynu,
a snižujete své měsíční
účty za provozní ná-
klady. Panely mohou
sloužit jak k výrobě
elektrické energie, tak
jen na ohřev teplé užit-
kové vody, která je jed-
ním z největších žrou-

tů energie v domácnosti.
„Pokud již vlastníte foto-
voltaické panely a využíváte
sluneční energii k výrobě
elektřiny nebo se k instalaci
právě chystáte, je čas zvážit
další krok k maximalizaci
jejich přínosů.“, říká Ing. Milan
Kostečka, jehož firma je v již-
ních Čechách předním doda-
vatelem tepelných čerpadel,
klimatizací a nově také foto-

voltaiky pro ohřev teplé
užitkové vody či pro výrobu
elektrické energie s více něž
30letou historií. Instalace
tepelného čerpadla pro vytá-
pění či klimatizace pro chla-
zení/přitápění je skvělým
způsobem, jak efektivně využít
každý sluneční paprsek.

Odborníci z firmy Kostečka
Vám zdarma zpracují návrh
na řešení využití zdrojů tepla
a energie na míru tak, aby bylo
vhodné pro Váš dům. Pomo-
hou s vyřízením dotace a větši-
nu zboží mají skla dem.
Bezstarostný servis je samo-
zřejmostí.

Rádi Vám připravíme
návrh  zařízení

ZDARMA.
Pomůžeme s vyřízením

DOTACE.
Pošlete nám poptávku na:

www.kostecka.net
nebo volejte
606 60 60 60



Knihovna městyse Malšice
zavádí pro naše čtenáře
tzv. donáškovou službu.
Jedná se o to, že nabízíme
našim dlouhodobě nemoc-
ným čtenářům a seniorům,
kteří se nemohou dostavit
do knihovny, že je po doho-
dě navštívíme a vyřídíme vrá-
cení nebo donášku knih.

Tento čtenář nám zavolá do
knihovny, oznámí nám číslo
svého čtenářského průkazu
a jméno. Zkontrolujeme
všechny knihy, které má půj-
čené a které chce vrátit. V pří-
padě, že má zájem si půjčit
další knihy, rádi vyhovíme.
Nadiktuje nám, co bychom
mu měli donést. Může si vy-
brat z on-line katalogu
knihovny, který najde na
webových stránkách kni-
hovny, nebo nechá výběr na
nás. To se často stává a nás
to pochopitelně těší. Čte-
náře navštívíme, vyzved-
neme knihy a doneseme ty,
které si vybral. Služba bude
fungovat v otevírací době
knihovny a pouze pro čte-
náře bydlící v Malšicích
a našich přidružených
obcích.

Tel. knihovna: 381 277 410
Web:
www.knihovnamalsice.eu
Dana Křížovská,
vedoucí knihovny

OZNÁMENÍ
Z KNIHOVNY

MALŠICKÝ ZPRAVODAJ C / OESTOVATELSKÁ BESEDA ZNÁMENÍ

8

Aljaška i Yukon jsou svět sám
pro sebe. Návštěvníkovi je
umožněno jen trochu na-
hlédnout do tamního života.
Vzpomínky na takovou cestu si
ponese v hlavě celý život.

Toto byla jedna z nejhezčích
cestovatelských besed. Ani
jsme nedutali. Děkujeme.

Zdena Housková

Aljaška aYukon
Cestovní kancelář Ocean
a pan Miloslav Martan nás
pozvali ve středu 21. 2. 2024
na výlet na Aljašku. Jeho
dvouhodinové vyprávění nás
přeneslo do zcela jiného světa,
nedotčená příroda, hory, řeky,
ledovce, vzdálenosti.

Říkal, že obvykle máme v hlavě
Aljašku jako něco malého tam
na severu, daleko, na mapě
někde u stropu, zarostlé pavu-
činami. Ale Aljaška je tak široká,
jako vzdálenost z Paříže do
Moskvy. Což je dost daleko.
A že je Aljaška na severu? To
ano, ale na stejné rovnoběžce
je i střední a jižní Švédsko a Nor-
sko. Aljaška je 22 x větší než
Česko, ale má 770 tisíc oby-
vatel. Kanadský stát Yukon je 6x
větší než Česko, ale má 32 tisíc
obyvatel. Hlavní město má 23
tisíc obyvatel, druhé největší
město má jeden tisíc obyvatel.
Na návštěvu sousedů v obou
zemích tedy nepotřebujete
auto (na Aljašce je jen deset
silnic), ale spíš loď či letadlo.

Objížďka. Nikdo z nás nemá
rád objížďky. Od jisté doby
vypravěč nežehrá na objížďky
po Evropě. Pan Martan popi-
soval situaci, kdy výprava
projíždí divočinou a přijede
k řece, kterou je potřeba pře-
konat. Mosty tam nejsou. Pro-
tější břeh je na dohled, vlastně
nedaleko. Přívoz je mimo pro-
voz jenže cesty směrem na
sever nejsou. Jižním směrem
vede objížďka. Cestovatel uka-
zoval její průběh na mapě.
Otočíte se směrem na jih.
Dojedete do první vesnice.
Odbočíte trochu doprava. Pak
druhá, třetí a již 4. vesnice, opět
odbočíte trochu doprava.
Objízdná trasa byla dlouhá
1150 kilometrů.

V roce 1942 vyvstala potřeba
postavit na Aljašce silnici. Psal
se únor 1942, někdo uchopil
pravítko a na mapě namaloval
čáru. V březnu zahájena stav-
ba. Napřed jedou stroje, co
trhají stromy, pak bagry atd.
urovnávají terén, navršují ma-
teriál na vozovku, na konci je
udusaná rovná štěrková sil-
nice. Práce trvaly 172 dnů,
zhotoveno 2288 kilometrů.
Denně 13 kilometrů. Deset tisíc
vojáků, 17 tisíc civilistů. Devět
tisíc kusů stavební techniky.
Dokončení stavby září. Stále se
píše rok 1942. Neskutečné.
Tato silnice je dodnes v pro-
vozu.

U nás v Čechách jsme zvyklí na
turistické ukazatele ve smyslu:
5 km po červené, 15 km po
žluté. Tam je na rozcestníku
šipka s názvem místa a délka
cesty, třeba 18 dnů.

Viděli jsme fotografii provozu
na zpracování měděné rudy.
Parní stroj a čtrnáct pater tech-
niky. Za dobu svého provozu
vyprodukovala fabrika tolik
mědi, že vydělala desetiná-
sobek kupní ceny celé Aljašky
(car po prohrané válce s Fran-
couzi prodal Aljašku za 7
milionů dolarů. Vydry mořské
skoro vyhubili a prý tam kromě
ledu stejně nic není).

Zlatá horečka na Klondiku
v létech 1896 až 1899. V první
vlně přijelo do oblasti 40 000
lidí. Zaplatili svůj dvouletý
příjem za lodní lístek a nákup
zásob. V pustině bylo jen zlato
a jinak nic. Existoval přesný
seznam zásob, které si musel
člověk zakoupit v americkém
přístavu, aby směl vstoupit na
kanadské území: mouka, rýže,
fazole, sušené ovoce, mléko,
čaj, zápalky, 4 páry bot, lopaty,
sekyry, ... to vše spolu s obaly
vážilo 1500 kilo. Tuto hromadu
si museli muži rozložit na
náklad 25 kg, který pěšky na
zádech nesli přes strmý horský

průsmyk s převýšením 900
metrů na břeh řeky na druhé
straně hor. Cestu absolvovali
60krát. Dolů zpět se jezdilo po
zadku.

Potom pokácet stromy, vyrobit
vor a dál po vodě. Na konci pár
šťastlivců. Ostatní zchudlí,
promrzlí, nešťastní, opuštění,
daleko v cizí divoké zemi. Snad
jediní, kdo jistě profitovali, byli
obchodníci s povinným vyba-
vením zlatokopů.

Cestovatelé, projíždějící kra-
jem, nadšeně fotografují nejen
přírodní scenerie, které se ne-
okoukají, ale rádi fotí i medvě-
dy. Bylo nám vysvětleno, že
medvěd černý je menší, má
hladká rovná záda ("to jim vy-
hladili turisti") a moc neútočí.
Medvěd grizzly útočí rád na vše
živé. Důležité tedy je tvářit se
mrtvým. Možná vás kousek
ochutná. Teď rozhodující
informace: je vhodné oba
medvědy nezaměnit.

Země na Aljašce patří medvě-
dům. Lze vidět medvědici, jak
učí medvídě lovit, chytat ryby.
Člověk je tu jen návštěva.
U silnic jsou značky, které in-
formují řidiče, že když je na
silnici medvěd, auta v tu chvíli
mají zákaz vjezdu.

Medvědi a lachtani rádi loví
lososy, táhnoucí k pramenům
řek, aby se zde vytřeli. Lososi
přeplují půl světa, dorostou,
sem se vrací, zde ukončují svůj
pětiletý životní cyklus na mís-
tech, kde se zrodili.

Trocha ekonomiky. V divočině
si lze pronajmout chatku na
přespání. Palanda, střecha,
jinak nic. Co si nepřinesete, to
nemáte. 500 dolarů za noc. Že
je to moc? Sezona trvá tři mě-
síce a majitele utržené peníze
živí po celý rok až do příští
sezony. Nelíbí se vám to? Další
chatka je o 100 km dále a taky
stojí přespání 500 dolarů. Je
rozhodnuto.



MALŠICKÝ ZPRAVODAJPOZVÁNKY NA VÝLET A PŘEDNÁŠKY

9

Knihovna městyse Malšice pořádá Cestovatelskou přednášku

Ing. Pavla Kašpara

20. 3. 2024 od 18:00
G F PALERIE RANTIŠKA ETERKY

Do země nejvyšších hor světa – Nepálu nás zavede Pavel Kašpar.
Kolem Annapuren, k vysoko položenému jezeru Tilicho Lake
(5000 m), přes sedlo Thorung La (5400 m) a zajímavá sídla i pralesy
v podhůří Himálaje vystoupáme až na Mera Peak (6461 m)
s výhledy na známé osmi�sícové vrcholy, včetně nejvyššího Mt.
Everestu. Navš�víme hlavní město Káthmándú – Durbar Square,
Opičí chrám Swayanbhunath, největší stúpu světa Bouddhanath
i místo pohřebních obřadů Pashupa�nath.

N E P Á L

Knihovna městyse Malšice pořádá přednášku

ZTRACENÁ ŠUMAVA

Galerie Františka Peterky

Josef Pecka (1960), šumavský rodák, který mládí prožil v Lenoře a po pobytu
v Praze se v roce 1988 vrátil do kraje pod Javorníkem, pro nakladatelství Starý
most připravil tři úspěšné publikace - Toulání Šumavou a Pošumavím, Toulání
Šumavou a Pošumavím 2 a Toulání za šumavskými sklárnami. Při psaní využívá
bohatých znalostí a zkušeností profesionálního průvodce Šumavou. Nejinak je
tomu u knihy Toulání ztracenou Šumavou, ve které autor pátrá po stopách
Šumavy, která už nenávratně zmizela. Hledá památky po zaniklých sídlech,
statcích, domech, pilách, mlýnech či výměncích. Do tohoto hledání se můžete
nyní zapojit i vy. Kniha obsahuje 22 kapitol, u 21 jsou navržené výlety, kde můžete
hledat stopy po zaniklých osadách či stavbách. K trasám jako vždy autor
namaloval schematické mapky, nechybí QR kódy s navigací a GPS souřadnicemi
jednotlivých zaniklých lokalit. Součástí publikaje bohatá obrazová část - unikátní
historické snímky i záběry na současné stopy ztracené Šumavy.

Josef Pecka - šumavský průvodce

22. 5. 18:002024 od

Městys Malšice pořádá

VÝLET DO NÁRODNÍHO PARKU

BAVORSKÝ LES
Výlet se koná v sobotu 7. 9. 2024
s odjezdem v hod.z Malšic 6.06
z náměstí u autobusové zastávky

ZÁJEMCI HLASTE SE DO 30. 5. 2024
OSOBNĚ NEBO TELEFONICKY V KNIHOVNĚ MĚSTYSE MALŠICE

Program:
• v Mauthu (výroba skla, presentace sklářské výroby, možnostsklárna českých sklářů

nákupu výrobků) • (infocentrum NP, botanická zahrada, geologickáNeuschöenau
expozice, zoologická stezka s evropskou zvířenou cca 45 druhů zvířat)

• pro individuální zájemce - a vyhlídková věž (mimostezka v korunách stromů
program 12 € ) • • • – ve hod.hora Třístoličník programové překvapení návrat 21.21

Upozornění:
K cestě jsou nutné platné cestovní doklady. Průvodce : Josef Jahelka.

Autobus hradí Městys Malšice pouze svým občanům.

Program:

Knihovna městyse Malšice pořádá

PŘEDNÁŠKU O BYLINKÁCH

1. Jarní očista organismu

2. Jaké zelené bylinky v dubnu

3. Očista jater pomocí bylinek

HANKA

BINKOVÁ

Z BÍTOVAN

3. 4. 2024
18:00 hod.
Galerie F. Peterky

…a ještě něco málo o duchovním rozvoji člověka
Pavel Binko - absolvent školy čínské medicíny

Po dvou letech se k nám do Malšic vrací oblíbená bylinkářka. Za svoje bylinkaření
jsem byla nominovaná do soutěže "Živnostník roku" Pardubického kraje. Je mi c�,
že jsem se dostala mezi deset nejlepších živnostníků. Květy bylin sklízíme, jakmile
se začnou otevírat poupata, avšak nejsou ještě úplně rozevřená. Během sušení se
pak více rozvinou. Květy bylin nabízejí to�ž v tomto stádiu vývoje nejvyšší
koncentraci silic a vůní. Listy a nať sbíráme čerstvé, dostatečně velké, trháme je
ráno a dopoledne, jakmile se odpaří rosa. Nikdy je netrháme po deš�. Sušíme je na
gáze, nebo na jemné ple�vu v tmavé, teplé a dobře větratelné místnos�. Listy i nať
je dobré během sušení otáčet a sušit v tenkých vrstvách, nebo je sušit zavěšené
v tenkých svazcích. Usušené byliny dáme do tmavé dózy, opatříme datem sběru
a názvem byliny. Pozor, pokud se nám dóza během několika dnů začne rosit, jsou
bylinky špatně usušené.

Tolik bylinkářka Hanka Binková.



MALŠICKÝ ZPRAVODAJ J / VÓGA ELIKONCE V MALŠICÍCH

10



MALŠICKÝ ZPRAVODAJZ / SÁPIS DO MŠ A ZŠ ETKÁNÍ DĚTÍ A SENIORŮ

11



MALŠICKÝ ZPRAVODAJ ÚKLIDOVÁ AKCE

Vydává: Grafika a sazbaMěstys Malšice, Malšice 131, 391 75 Malšice, : 00252522, tel.: 381 277 488, web: www.malsice.eu, občasník registrovaný pod evid. č. E 10478, náklad 800 výtisků / P. KřížovskýIČ MK ČR




